
OTDR测试入门指南： 
采集数据、分析曲线和智能
自动化



如何设置OTDR

设置OTDR的目的是为了实现动态范围、
采集时间、空间分辨率和精准度之间的
平衡。

关键测试参数

定义命名规则

使用文件命名和识别功能。

从以下三种方式中任选一种来定义最佳采集参数

找到任何可用的链路长度/损耗相关历史数据，并据此
设置OTDR参数。

使用自动模式（Automode）找出被测链路。取决于结
果，您可能需要手动调整某些测试参数，以检测到更
多事件。

您还可以使用实时模式来调整光纤范围和脉宽。

完成光纤鉴定

使用不同的脉宽查找自动模式未检测到的任何
隐藏事件。

• 使用最短的脉宽检查前端，包括链路的第
一个连接器。

• 使用更大的脉宽以达到更长距离和/或鉴定
分光器（对于FTTH/PON）。

以下相互作用的三个参数可能会影响测试结果：
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持续时间
可以通过它提高信噪比
（SNR）

距离范围
设置光纤长度和采样率

脉宽
决定采集功率和分辨率

动态范围

空间分辨率

采集时间

精准度

为了最大限度地提高动态范

围（最大距离），必须在测

试时间和空间分辨率上做出

妥协。

为了最大限度地减少测试时

间，必须在精准度（检测低

损耗元件）上做出妥协。

为了最大限度地提高空间分辨

率（检测近距离元件），必须

在最大距离上做出妥协。

为了最大限度地提高精准度

（检测低损耗元件），必须

在测试时间上做出妥协。

优化其中一个参数会影响其它参数：

或

或



如何设置OTDR

常见问题 解决方案

OTDR连接器有故障

• 检查OTDR端口连接器，必要时进行清洁。

• 使用发射线缆来测量链路的第一个连接器。

• 确保OTDR端口连接器反射率 < -45dB。

发射条件不佳
• 检查发射线缆连接器是否有污垢、损坏

或连接器类型错误。

• 使用所选脉宽所需的最短发射线缆。
OTDR端口

光纤环路
连接器

光纤环路 - 
发射线缆

近端连接 远端连接熔接

被测光纤
链路

光纤环路 - 
接收线缆

接收线缆末端

OTDR

检测到在线光纤 
（在带业务网络上测试）

在带滤波器的端口上使用带外测试波长

（1625 nm或1650 nm）。 

使用带外测试波长（1625 nm或1650 nm）

和外部滤波器，不包括输入信号波长。

或

无光纤末端
• 将距离范围调整为预期链路长度的约120%。

• 增加脉宽以获得更大的动态范围。

之前 之后

曲线上有噪声

增加平均时间（最少45 秒）。

增加到下一个更大的脉宽。

或

之前 之后

事件不可见或丢失
事件可能位于OTDR盲区内。 尝试减小脉宽，

以提高分辨率并区分间隔较近的事件。

之前 之后



如何解读OTDR曲线

km

db

1310 mn

1550mn

增益
在拼接两条模场直径（MFD，由制造商指定）不同的光纤时会发生。由于拼接散射点处的反向水平
突然增加，OTDR会检测到增益。相反，在从另一个方向进行测试时，OTDR会检测到超额损耗双向
测量是确定实际拼接损耗的唯一方法。
例如：
G652D（MFD较大）>G657A（MFD较小）=增益
G657A（较小MFD）>G652D（较大MFD）超额损耗

反射事件
将两条光纤以物理方式连接起来，形成一个小
的反射气隙。
典型反射率：
UPC：-45 至 -55 dB
APC：-55 至 -65 dB

反射事件/网络端
连接器

可能的回声
反射事件可以是真实反射，也可以是另一个更
靠近源头的更强反射产生的回声（即不是真实
事件）。在下面的例子中，脉冲击中第一个网
络连接器 (2)，反射回 OTDR (1)，然后再次反
射回光纤。然后它第二次到达第一个网络连接
器 (2)，并再次反射到 OTDR (1)。因此，应用
将检测到位于第一个网络连接器与 OTDR 距离
两倍处的反射事件。由于此事件几乎为零（无
损耗），并且其距离是另一个反射事件的倍数
，因此应用将其解释为可能的回声。

 

接收线缆端
如果 UPC 断开，则反射率高 
(± –14.7 dB)
如果 APC 断开，则反射率低 
(± –45 至 – 60 dB)

合并事件
跳线长度短于脉冲的衰减盲区（具
体取决于所使用的OTDR的性能）。
当两个或多个连接器距离相近时，
可以将它们识别出来。但是，所确
定的损耗将是这组连接器的损耗。

第一个网络连接
器/反射事件

OTDR 
端口

非反射事件
将两条光纤熔接起来以消除它们
之间的任何气隙（例如拼接）。
这通常会导致低损耗。
或
将两条光纤通过APC-to-APC（成
角度）连接器，以物理方式连接
起来。来自小气隙的反射将向光
纤外偏转，而不是向后偏转。

宏弯
光纤或线缆的物理弯曲或扭结。需要进行双
波长测试才能识别。
在 1550 nm 处显示的损耗高于在 1310 nm 
处显示的损耗。
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熔接接头
OTDR
连接器

链路开始 - 
连接器对
（第一个网络
连接器上的发
射线缆末端） 宏弯

链路结束 -
连接器对
（接收线缆起点的最
后一个网络连接器熔接接头 连接器

跳线
（2 个连接器对）

3 4 5 6 7 821

接收线缆
启用最后一个连接器
损耗测量

接收线缆末端

发射线缆
启用第一个连接器损耗测量
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光眼（iOLM）
光眼（iOLM）是一款基于OTDR的应用，旨在简化OTDR测试过程，不需要分析和解析多个复杂的OTDR曲
线。 它采用高级算法，可动态地定义测试参数，并根据被测网络确定适合的采集次数。 光眼（iOLM）
还可以关联多个波长的多个脉宽，从而以非常高的分辨率定位并识别故障，而这一切只需按下一个按钮。

将传统的OTDR测试简化为清晰、自动的流程，只需一次测试，便可为各种水平的技术人
员提供正确的结果。

自动识别分光比，用于FTTH/PON测试。 自动识别宏弯。

提供可操作的见解和指导，以修

复链路。

更智能的OTDR测试方法

测试配置…

根据特定任务或网络类型的需要，

创建尽可能多的测试配置，并与同

事共享。 测试配置可定义通过/未

通过标准和网络类型（即点对点 

[P2P] 或带PON分光器）。

动态地采集多个脉冲的曲线

光眼（iOLM）算法可在采集过
程中动态地定义测试参数，以
自动适应不同的光纤条件。 光
眼（iOLM）可以在多个波长上
以各种参数（脉宽、平均时
间、分辨率）进行多次采集。

智能地分析曲线

光眼（iOLM）能够根据多次采
集的结果并使用先进的算法，
以最高分辨率检测出更多事
件。

单个脉宽可能无法提供最佳信
息来确定某个事件的所有特
征。 为了达到最高精度，可使
用多次采集获得的数据测量每
个事件和每个特征，以精确确
定其损耗、位置和反射率。

将所有测试结果汇总到一个
链路图中

结果直观地显示在基于图标的
光纤链路视图中，可根据所选
标准快速评估每个事件的通过/
未通过状态，从而消除任何误
读风险。

全面地诊断

分析故障事件并提出解决方
案，指导技术人员快速、成功
地修复故障。

工作原理



光眼（iOLM）测试方法
双向测试
双向平均测试用于精确测量熔接损耗，建议用于任何类型的单模点对点光纤链路应用。 EXFO的FastReporter等软件应用将在报告双向测

试结果时对光纤进行区分，无需进行后期处理。

环回测试（iOLM）
环回测试

•  在一端将两条光纤环绕在一起，一次测试两条光纤

• 软件应用将在报告中区分光纤

• 在中短程光纤部署中特别有效

• 允许使用单个端口测试上行和下行链路，是FTTA或DAS应用的理想之选

环回测试的优点

• 将测试时间减少50%

•  单端测试：所需测试设备更少

• 由两名技术人员执行环回测试，第二名技术人员只需具备最低限度的专业知识

• 提供环路中每条被测光纤的测试结果（OTDR和iOLM）

•  提供直观的链路视图（iOLM）或传统的图形视图（OTDR），便于轻松识别环路部分

• 双向采集更简单快捷，无需进行后期处理

传统的双向OTDR测试结果图

单个OTDR脉冲在A至B和B至A方向的结果

单个光眼（iOLM）双向视图

将多个脉冲、多个波长和多个方向的结果汇总起来将多个脉冲、
多个波长和多个方向的结果汇总起来 
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我们随时为您提供帮助。 欲知详情，敬请访问
EXFO.com。
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